
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 15,854 4,840 11,014

1.기타 교직원보수 8,854 840 8,014

1.교직원대체인건비 8,854 840 8,014

1.직원대체인건비 840 840 0

1.기간제근로자인건비 840 840 0

2.기간제교원인건비 8,014 0 8,014

1.기간제교원인건비 8,014 0 8,014
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

8,013,210원×1회 =
8,014,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,000 4,000 3,000

1.교직원역량강화 7,000 4,000 3,000

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.학교단위 연수 및 교육과정 워크숍 운영3,000 0 3,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)교사 독서토론 : 300,000원

×2분임 =
600,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교연합 연수 : 500,000원

×2회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)지역탐방 연수 및 워크숍 경

비 : 200,000원×7분임 =
1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 970,621 549,633 420,988

1.급식 관리 710,984 371,260 339,724

1.학교급식운영 710,984 371,260 339,724

1.조리원인건비 4,580 1,584 2,996

1.공무직인건비 1,584 1,584 0

2.기간제근로자인건비 2,886 0 2,886
(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 475,250원×1명 =
476,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 1,952,060원×1명 =
1,953,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 156,010원×1명 =
157,000

조리종사원 대체인건비(자체) : 100,000원

×3명 =
300,000

3.교직원복지비 110 0 110
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

110,000원×1명 =
110,000

2.급식재료구입비 644,194 328,636 315,558

1.급식용식재료비 644,194 328,636 315,558
(성립전_1추)식재료구입비 : 63,843,750원

×4회 =
255,375,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

7,883,750원×4회 =
31,535,000
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(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

7,162,000원×4회 =
28,648,000

3.급식운영비 62,210 41,040 21,170

1.일반수용비 39,740 32,040 7,700
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 

1,000,000원×3회 =
3,000,000

(성립전_1추)청소용역비(자체) : 

2,000,000원×1회 =
2,000,000

(성립전_1추)대체전담 거점학교 운영비 : 

450,000원×6회 =
2,700,000

2.연료비 11,000 7,000 4,000 (성립전_1추)가스비 : 1,000,000원×4회 = 4,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)대체전담 거점학교 협의회비

 : 250,000원×2회 =
500,000

4.비품구입비 10,970 2,000 8,970
(성립전_1추)급식기구구입비(목적) : 

2,910,000원×1대 =
2,910,000

(성립전_1추)급식기구구입비(목적) : 

710,000원×6대 =
4,260,000

(성립전_1추)대체전담 조리실무사 컴퓨터

구입비 : 1,800,000원×1대=
1,800,000

2.보건관리 111,050 75,234 35,816

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 74,386 38,570 35,816

1.응급학생후송비 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0

2.학생건강검사 10,867 10,867 0

1.학생복지비 10,867 10,867 0

3.보건실운영 33,133 24,033 9,100

1.일반수용비 15,425 15,425 0

2.교직원복지비 250 250 0

3.교육운영비 7,500 4,500 3,000
(성립전_1추)학교심페소생술실습교구구입

비(AED교구) : 450,000원×2개 =
900,000

(성립전_1추)학교심페소생술실습교구구입

비 : 350,000원×6개 =
2,100,000

4.학생복지비 6,958 3,858 3,100
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

20,000원×155명 =
3,100,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원×1세트 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실 침대 구입비 : 

500,000원×2조 =
1,000,000

4.산업안전보건관리 3,600 3,600 0

1.공무직인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 1,800 1,800 0

5.방역활동자원봉사자 운영 24,616 0 24,616
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1.기간제근로자인건비 24,616 0 24,616
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 인건비 :

 17,000원×10명×132일 =
22,440,000

방역활동자원봉사자 인건비 : 17,000원

×64일×2명 =
2,176,000

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방교육 운영비(국고) :

 400,000원×3회 =
1,200,000

(성립전_1추)교육자료구입비(국고) : 

300,000원×3종 =
900,000

2.학교환경위생관리 36,664 36,664 0

1.먹는물관리 12,084 12,084 0

1.일반수용비 12,084 12,084 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.공기청정기운영 20,500 20,500 0

1.일반수용비 18,096 18,096 0

2.전기요금 2,404 2,404 0

3.학생복지 148,587 103,139 45,448

1.교육복지우선 40,406 2,206 38,200

1.교육복지사 인건비 1,206 1,206 0

1.공무직인건비 1,206 1,206 0

2.교육복지사업 운영비 39,200 1,000 38,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사 초과근무수당 : 

20,000원×110시간 =
2,200,000

2.일반수용비 2,584 1,000 1,584
(성립전_1추)환경개선비(목적) : 

1,000,000원×1회 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지실운영비 : 146,000

원×4회 =
584,000

3.운영수당 19,800 0 19,800
(성립전_1추)교육복지맞춤형프로그램 강사

비 : 40,000원×5명×99시간 =
19,800,000

4.여비 2,516 0 2,516
(성립전_1추)강사여비 및 출장비 : 34,000

원×74회 =
2,516,000

5.교육운영비 10,740 0 10,740
(성립전_1추)교재교구재료비 : 10,000원

×24학급 ×11회 =
2,640,000
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(성립전_1추)체험및활동비 : 25,000원×53

명×4회 =
5,300,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 100,000원

×24회 =
2,400,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원×2명

×1회=
400,000

6.목적사업업무추진비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)사례관리협의회비 : 40,000원

×17명×2회 =
1,360,000

2.학생복지운영 108,181 100,933 7,248

1.졸업앨범제작 9,050 9,050 0

1.교육운영비 9,050 9,050 0

2.학생교과서구입 91,883 91,883 0

1.기간제근로자인건비 672 672 0

2.교육운영비 91,211 91,211 0

3.통학차량(임차)운영 7,248 0 7,248

1.일반수용비 3,948 0 3,948
(성립전_1추)차량소모품 및 수리비 : 

629,600원*5회 =
3,148,000

(성립전_1추)보험료 및 자동차세 : 

400,000원*2회 =
800,000

2.연료비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)차량유류비 : 330,000원*10회

 =
3,300,000

3.기본적 교육활동 412,032 213,375 198,657

1.교과 활동 271,536 118,652 152,884

1.교과활동지원 160,651 89,042 71,609

1.학습준비물구입 36,040 36,040 0

1.학습준비물 36,040 36,040 0

2.교사용교과서(지도서)구입 30,602 30,602 0

1.교육운영비 30,602 30,602 0

3.보결수업관리 12,990 12,000 990

1.기타수당 12,990 12,000 990 보결수당 : 15,000원×66회 = 990,000

4.기초학력지도 1,350 10,400 -9,050

1.기타수당 900 9,600 -8,700
기초학력지도 강사수당 : -30,000원×10명

×29회 =
-8,700,000

2.교육운영비 450 800 -350 교육용소모품구입비 : -50,000원×7회 = -350,000

5.교과보충프로그램운영 47,777 0 47,777

1.운영수당 42,900 0 42,900
(성립전_1추)교과보충프로그램강사수당 : 

30,000원×19명×73시간 =
41,610,000
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(성립전_1추)교과보충프로그램강사수당 : 

30,000원×43시간 =
1,290,000

2.교육운영비 4,877 0 4,877
(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

157,400원×30회 =
4,722,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

155,000원×1반 =
155,000

6.기초학력보장선도학교운영 25,692 0 25,692

1.운영수당 17,916 0 17,916
(성립전_1추)방과후교실강사비 : 30,000원

×2명×30주×2회 =
3,600,000

(성립전_1추)방학중캠프강사비 : 30,000원

×3명×5일×4시간×2회 =
3,600,000

(성립전_1추)교원연수강사비 : 300,000원

×1회 =
300,000

(성립전_1추)기초학력협력강사비 : 24,000

원×434시간 =
10,416,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)방과후교실운영비 : 300,000

원×2반 =
600,000

(성립전_1추)방과후교실간식비 : 100,000

원×2반 =
200,000

(성립전_1추)방학중캠프운영비 : 100,000

원×3반 =
300,000

(성립전_1추)방학중캠프간식비 : 50,000원

×3반 =
150,000

3.학습준비물 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학년별학습준비물구입비 : 

100,000원×40반 =
4,000,000

4.기간제근로자법정부담금 276 0 276
(성립전_1추)기초학력협력강사 고용보험료

 : 10,416,000원×1.65% =
172,000

(성립전_1추)기초학력협력강사 산재보험료

 : 10,416,000원×0.99% =
104,000

5.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)학년별협의회비 : 125,000원

×6학년 =
750,000

6.도서구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)도서구입비 : 30,000원×50명

 =
1,500,000

7.두드림학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)집단상담강사비 : 200,000원

×2회 =
400,000

집단상담강사비 : 100,000원×4회 = 400,000

(성립전_1추)가족상담강사비 : 100,000원

×2명×5회 =
1,000,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)집단상담체험비 : 50,000원

×2회 =
100,000

(성립전_1추)자존감향상프로그램체험비 : 

30,000원×10명×8회 =
2,400,000

자존감향상프로그램체험비 : -100,000원

×4회 =
-400,000

(성립전_1추)영화관람및간식비 : 15,000원

×10명×4회  =
600,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 100,000

원×5명 =
500,000

8.한글책임교육방학캠프운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)방학캠프강사비 : 30,000원

×18시간×2명 =
1,080,000
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2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)방학캠프운영비 : 60,000원

×2반 =
120,000

2.과학 교과활동 21,007 12,300 8,707

1.교과운영 6,660 4,800 1,860

1.교육운영비 6,660 4,800 1,860 과학행사운영비 : 100,000원×5종×3회 = 1,500,000

(성립전_1추)전북학생과학발명품경진대회 

제작지원금(교특) : 180,000원×2작품 =
360,000

2.학습준비물지원 7,500 7,500 0

1.학습준비물 7,500 7,500 0

3.사회복무요원인건비 6,847 0 6,847

1.기간제근로자인건비 6,537 0 6,537 (성립전_1추)봉급 : 643,870원×8월 = 5,151,000

(성립전_1추)교통비 : 2,000원×154일 = 308,000

(성립전_1추)급식비 : 7,000원×154일 = 1,078,000

2.일반수용비 310 0 310 (성립전_1추)제복비 : 309,600원×1회 = 310,000

3.[국고]체육 교과활동 42,518 5,000 37,518

1.교과운영 5,900 5,000 900

1.교직원복지비 1,300 1,000 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원×1명 =
300,000

2.교육운영비 4,600 4,000 600
체육교과 물품구입비 : 100,000원×6개학

년×1회 =
600,000

2.[국고]스포츠강사인건비 650 0 650

1.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원×1명 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원×1명 =
100,000

3.[국고]스포츠강사 인건비 16,766 0 16,766

1.기간제근로자인건비 15,140 0 15,140
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,000,000원×6월 =
12,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원×6월 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

700,000원×2회 =
1,400,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금 : 

450,000원×2회 =
900,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)스포츠강사 기관부담금 : 

1,626,000원×1명 =
1,626,000

4.[국고]스포츠 강사인건비 19,002 0 19,002

1.기간제근로자인건비 17,128 0 17,128
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,105,000원×6월 =
12,630,000

(성립전_1추)기본급 인상분 : 105,000원

×6월 =
630,000
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(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원×6월 =
840,000

(성립전_1추)명절휴가비 인상분 : 100,000

원×3회 =
300,000

(성립전_1추)정기상여금 인상분 : 50,000

원×3회 =
150,000

(성립전_1추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,578,000원×1명 =
2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 1,874 0 1,874
(성립전_1추)스포츠강사 기관부담금 : 

1,874,000원×1명 =
1,874,000

5.[국고]스포츠강사연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 스포츠강사 연수비 : 200,000원×1명 = 200,000

4.예술 교과활동 2,420 1,500 920

1.교과운영 2,420 1,500 920

1.교육운영비 2,420 1,500 920
수업용 악기구입 및 수리비 : -880,000원

×1회 =
-880,000

중창단 단복구입비 : 120,000원×15벌 = 1,800,000

5.외국어 교과활동 30,742 1,440 29,302

1.교과운영 9,300 1,440 7,860

1.운영수당 3,910 0 3,910
초등영어학습프로그램(영어캠프) 강사비 :

 -30,000원×5일 =
-150,000

(성립전_1추)초등영어학습프로그램(영어캠

프) 강사비 : 30,000원×9시간×10일 =
2,700,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의운영 강사

비 : 20,000원×68시간 =
1,360,000

2.교육운영비 5,390 1,440 3,950
초등영어학습프로그램(영어캠프) 물품구입

비 : 204,000원×7학급 =
1,428,000

(성립전_1추)초등영어학습프로그램(영어캠

프) 물품구입비 : 222,500원×10회 =
2,225,000

초등영어학습프로그램(영어캠프) 간식비 :

 -3,000원×71명×6회 =
-1,278,000

(성립전_1추)초등영어학습프로그램(영어캠

프) 간식비 : 3,000원×105명×5회 =
1,575,000

2.영어회화전문강사인건비 21,442 0 21,442

1.기간제근로자인건비 18,788 0 18,788 (성립전_1추)기본급 : 2,308,000원×6월 = 13,848,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원×6월 = 840,000

(성립전_1추)농산어촌수당 : 300,000원×6

월 =
1,800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원×2회

 =
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원×2회

 =
900,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원×1

명 =
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원×1명

 =
200,000
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3.기간제근로자법정부담금 1,904 0 1,904
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

1,904,000원×1교 =
1,904,000

6.특수교육교과활동 14,198 9,370 4,828

1.교과운영 7,217 6,000 1,217

1.교육운영비 6,287 5,000 1,287
특수학급 소모품구입비 : -13,000원×1회 

=
-13,000

(성립전_1추)자율선택과제운영 교재교구구

입비 : 130,000원×10종 =
1,300,000

2.비품구입비 930 1,000 -70 학급비품및교구구입비 : -70,000원×1회 = -70,000

2.학습준비물지원 3,683 3,000 683

1.학습준비물 3,683 3,000 683
수업및학습준비물 구입비 : 68,300원×10

회 =
683,000

3.특수교육지도사인건비 370 370 0

1.공무직인건비 370 370 0

4.특수학급방과후학교운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

100,000원×3명×9회 =
2,700,000

5.특수교육대상자통학비지원 228 0 228

1.교육운영비 228 0 228
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 400

원×2명×3㎞×95일 =
228,000

2.창의적 체험활동 140,496 94,723 45,773

1.자율활동 35,160 25,100 10,060

1.학생회활동지원 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.학예회 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

4.과학경연대회 2,800 2,800 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

5.체육대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
체육대회 행사용품구입비 : -100,000원×6

개학년×1회 =
-600,000

6.학교특색사업 10,660 0 10,660
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1.교육운영비 10,660 0 10,660
(성립전_1추)1학년 마실학교 운영비 : 

150,000원×10회 =
1,500,000

(성립전_1추)2학년 마실학교 운영비 : 

150,000원×10회 =
1,500,000

(성립전_1추)3학년 마실학교 운영비 : 

190,000원×10회 =
1,900,000

(성립전_1추)4학년 마실학교 운영비 : 

196,000원×10회 =
1,960,000

(성립전_1추)5학년 마실학교 운영비 : 

190,000원×10회 =
1,900,000

(성립전_1추)6학년 마실학교 운영비 : 

190,000원×10회 =
1,900,000

2.현장체험학습활동 89,833 55,820 34,013

1.수학여행 35,294 5,020 30,274

1.여비 198 2,720 -2,522
테마식현장학습 사전답사여비 : -102,000

원×1회=
-102,000

테마식현장학습 교사여비 : -220,000원

×11명 =
-2,420,000

2.교육운영비 35,096 2,300 32,796
테마식현장학습 위탁용역비 : -1,904,000

원×1회 =
-1,904,000

(성립전_1추)테마식현장학습 위탁용역비 :

 200,000원×174명 =
34,800,000

테마식현장학습 방역대비운영비 : 

-100,000원×1회=
-100,000

2.현장학습 50,800 50,800 0

1.교육운영비 50,800 50,800 0

3.안전체험학습활동 3,739 0 3,739

1.교육운영비 3,739 0 3,739 학생체험비 : 1,000원×139명 = 139,000

버스임차비 : 600,000원×6대 = 3,600,000

3.동아리활동 11,300 9,600 1,700

1.청소년단체활동 9,600 9,600 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,700원×100명×10회 =
1,700,000

4.봉사활동 3,460 3,460 0

1.청소용품 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

5.진로활동 743 743 0
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1.진로체험활동 743 743 0

1.교육운영비 743 743 0

4.선택적 교육활동 737,428 123,435 613,993

1.방과후학교 운영 297,998 49,200 248,798

1.방과후학교운영 165,290 15,000 150,290

1.특기적성교육 163,330 15,000 148,330

1.교육운영비 163,330 15,000 148,330
(성립전_1추)방과후프로그램위탁용역비(교

특) : 6,240,000원×5월 =
31,200,000

(성립전_1추)방과후프로그램위탁용역비(교

특) : 12,380,000원×9월 =
111,420,000

(성립전_1추)운영물품구입비(교특) : 

500,000원×10회 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 온라

인학습 수강료 : 25,000원×7월×2명 =
350,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 온라

인학습 수강료 : 25,000원×3개월×2명 =
150,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 도서 

및 재료구입비 : 60,000원×2명 =
120,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 도서 

및 재료구입비 : 45,000원×2명 =
90,000

2.토요스포츠운영 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
토요스포츠데이 강사수당 : 70,000원×1명

×14주 =
980,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사수당 : 

70,000원×14주 =
980,000

2.돌봄교실운영 132,708 34,200 98,508

1.돌봄교실운영 82,000 34,200 47,800

1.교육운영비 82,000 34,200 47,800
(성립전_1추)돌봄교실프로그램 위탁운영비

 : 2,220,000원*10월 =
22,200,000

(성립전_1추)돌봄교실 재료및소모품구입 :

 1,082,000원×10월 =
10,820,000

(성립전_1추)돌봄교실 재료및소모품구입 :

 560,000원×5실 =
2,800,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 1,198,000

원×10월=
11,980,000

2.돌봄전담사운영 2,000 0 2,000

1.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)대체인력인건비 : 100,000원

×10일 =
1,000,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 100,000원

×10일 =
1,000,000

3.돌봄교실 환경개선사업 48,708 0 48,708

1.시설비 17,470 0 17,470 돌봄교실리모델링비 : 2,470,000원*1식 = 2,470,000

(성립전_1추)돌봄교실리모델링비 : 

15,000,000×1식 =
15,000,000
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2.비품구입비 31,238 0 31,238
(성립전_1추)돌봄교실 비품구입비(컴퓨터

외 9종) : 3,370,800원×10종 =
33,708,000

돌봄교실 비품구입비(컴퓨터외 9종) : 

-494,000원*5회 =
-2,470,000

2.독서활동 43,785 40,385 3,400

1.독서활동운영 43,785 40,385 3,400

1.도서구입 33,020 33,020 0

1.교육운영비 12,720 12,720 0

2.도서구입비 20,300 20,300 0

2.도서관운영 6,225 6,725 -500

1.교육운영비 5,305 6,725 -1,420
도서관운영용품구입비 : -284,000원×5회 

=
-1,420,000

2.비품구입비 920 0 920 도서관비품구입비 : 920,000원×1회 = 920,000

3.독서캠프운영 1,140 640 500

1.기타수당 1,140 640 500 독서캠프 강사비 : 250,000원×2회 = 500,000

4.독서토론논술교육운영 3,400 0 3,400

1.교육운영비 70 0 70
(성립전_1추)재료구입비 : 10,000원×7회 

=
70,000

2.도서구입비 3,330 0 3,330
(성립전_1추)도서구입비 : 30,000원×111

권 =
3,330,000

3.교기육성 277,065 15,900 261,165

1.[국고]교기운영 277,065 15,900 261,165

1.축구부운영 44,507 500 44,007

1.교육운영비 44,507 500 44,007
훈련비및출전비(발전기금) : 334,600원

×10회 =
3,346,000

(성립전_1추)트레이닝복구입비(교특) : 

100,000원×40벌 =
4,000,000

(성립전_1추)유니폼구입비(교특) : 65,000

원×80벌 =
5,200,000

(성립전_1추)축구공구입비(교특) : 80,000

원×10개 =
800,000

(성립전_1추)교통비(교특) : 400,000원

×25명 =
10,000,000

(성립전_1추)훈련비및훈련용품구입비(교

특) : 500,000원×27명 =
13,500,000

(성립전_1추)훈련용품구입비(꿈나무체육지

원) : 651,000원×11종 =
7,161,000

2.육상부운영 88,342 7,500 80,842

1.기간제근로자인건비 40,848 2,700 38,148
(성립전_1추)운동부지도자 연차수당 : 

1,118,000원×1명 =
1,118,000

(성립전_1추)운동부지도자 퇴직금 : 

3,200,000원×1명 =
3,200,000
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(성립전_1추)학교운동부지도자 기본급 : 

2,000,000원×6월 =
12,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 기본급 : 

2,105,000원×6월 =
12,630,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 급식비 : 

140,000원×6월 =
840,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 급식비 : 

140,000원×6월 =
840,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 근속수당 :

 410,000원×6월 =
2,460,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 근속수당 :

 410,000원×6월 =
2,460,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 명절휴가비

 : 100,000원×2회 =
200,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 명절휴가비

 : 700,000원×2회 =
1,400,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 정기상여금

 : 450,000원×2회 =
900,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 정기상여금

 : 50,000원×2회 =
100,000

2.여비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 50,000

원×26일 =
1,300,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 50,000

원×40일 =
2,000,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 :

 100,000원×1회 =
100,000

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 :

 550,000원×1명 =
550,000

(성립전_1추)운동부지도자 건강검진비 : 

150,000원×1회 =
150,000

(성립전_1추)운동부지도자 건강검진비 : 

200,000원×1명 =
200,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원×1명 =
200,000

5.교육운영비 38,668 4,800 33,868
(성립전_1추)훈련비(전북의별) : 440,000

원*10명 =
4,400,000

(성립전_1추)기자재및훈련용품구입비(전북

의별) : 1,310,000원*10명 =
13,100,000

(성립전_1추)훈련비및훈련용품구입비(교

특) : 400,000원×8회 =
3,200,000

(성립전_1추)훈련비및훈련용품구입비(교

특) : 500,000원×9명 =
4,500,000

(성립전_1추)훈련비(제52회소년체전) : 

500,000원×3명 =
1,500,000

(성립전_1추)선수단복비(제52회소년체전)

 : 100,000원×3명 =
300,000

(성립전_1추)제52회 소년체전 참가비 : 

500,000원×3명 =
1,500,000

(성립전_1추)훈련용품구입비(꿈나무체육지

원) : 217,000원×4종 =
868,000

(성립전_1추)제53회 소체 대비 하계강화훈

련비(교특) : 4,500,000원×1회 =
4,500,000

6.기간제근로자법정부담금 4,326 0 4,326
(성립전_1추)운동부지도자 기관부담금 : 

2,464,000원×1명 =
2,464,000

(성립전_1추)운동부지도자 기관부담금 : 

1,862,000원×1명 =
1,862,000
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3.수영부운영 5,751 500 5,251

1.교육운영비 5,751 500 5,251
(성립전_1추)교통비(교특) : 650,000원×4

명 =
2,600,000

(성립전_1추)훈련비및훈련용품구입비(교

특) : 500,000원×3명 =
1,500,000

(성립전_1추)제52회 소년체전 참가비 : 

500,000원×1명 =
500,000

(성립전_1추)훈련용품구입비(꿈나무체육지

원) : 217,000원×3종 =
651,000

4.배드민턴부운영 73,965 7,400 66,565

1.기간제근로자인건비 40,668 1,800 38,868
(성립전_1추)운동부지도자 기본급 : 

2,000,000원×6월 =
12,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 기본급 : 

2,105,000원×6월 =
12,630,000

(성립전_1추)운동부지도자 급식비 : 

140,000원×6월 =
840,000

(성립전_1추)운동부지도자 급식비 : 

140,000원×6월 =
840,000

(성립전_1추)운동부지도자 가족수당 : 

60,000원×6월 =
360,000

(성립전_1추)운동부지도자 가족수당 : 

60,000원×6월 =
360,000

(성립전_1추)운동부지도자 근속수당 : 

410,000원×6월 =
2,460,000

(성립전_1추)운동부지도자 근속수당 : 

410,000원×6월 =
2,460,000

(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비 : 

700,000원×2회 =
1,400,000

(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비 : 

100,000원×2회 =
200,000

(성립전_1추)운동부지도자 정기상여금 : 

50,000원×2회 =
100,000

(성립전_1추)운동부지도자 정기상여금 : 

450,000원×2회 =
900,000

(성립전_1추)운동부지도자 연차수당 : 

1,118,000원×1명 =
1,118,000

(성립전_1추)운동부지도자 퇴직금 : 

3,200,000원×1명 =
3,200,000

2.여비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 50,000

원×26일 =
1,300,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 50,000

원×40명 =
2,000,000

3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 :

 550,000원×1명 =
550,000

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 :

 100,000원×1명 =
100,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원×1명 =
200,000

5.교육운영비 24,755 5,600 19,155
(성립전_1추)훈련비및훈련용품구입비(교

특) : 500,000원×10명 =
5,000,000

(성립전_1추)훈련비및훈련용품구입비(교

특) : 600,000원×9회 =
5,400,000

(성립전_1추)제52회 소년체전 참가비 : 

500,000원×1명 =
500,000

장훈 2023년 08월 16일 12시 36분 56초 13 전라북도교육청 고창초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)훈련용품구입비(꿈나무체육지

원) : 65,100원×10종×5회 =
3,255,000

(성립전_1추)제53회 소체 대비 하계강화훈

련비(교특) : 5,000,000원×1회 =
5,000,000

6.기간제근로자법정부담금 4,392 0 4,392
(성립전_1추)운동부지도자 기관부담금 : 

2,464,000원×1명 =
2,464,000

(성립전_1추)운동부지도자 기관부담금 : 

1,928,000원×1명 =
1,928,000

5.[국고]수영부 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)선수단복비(국고) : 100,000

원×2명 =
200,000

(성립전_1추)훈련비및훈련용품구입비(국

고) : 500,000원×2명 =
1,000,000

6.체육시스템 구축 60,500 0 60,500

1.비품구입비 60,500 0 60,500
(성립전_1추)가상현실 실내체육 물품구입

비 : 12,100,000원×5대 =
60,500,000

7.체육영재지원사업 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체육영재지원금 : 200,000원

×6개월 =
1,200,000

8.제52회 전국소년체전 유공 포상 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)유공자포상금 : 300,000원×1

명 =
300,000

(성립전_1추)훈련비및훈련용품 구입비 : 

260,000원×5회 =
1,300,000

4.기타 선택적 교육활동 118,580 17,950 100,630

1.창의교육운영 108,950 15,950 93,000

1.SW,AI교육 운영 95,950 15,950 80,000

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 88,950 8,950 80,000
(성립전_1추)VR교구구입비(교특) : 

20,000,000원×2세트 =
40,000,000

(성립전_1추)AI교구구입비(교특) : 

2,000,000원×20세트 =
40,000,000

2.전북e학습터모델학급 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)전북e학습터모델학급운영비 :

 20,000원×20명 =
400,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원×20명×2회

 =
100,000

3.인공지능(AI) 교육 선도학교 운영 12,500 0 12,500

1.운영수당 2,560 0 2,560 (성립전_1추)강사비 : 32,000원×80회 = 2,560,000

2.교육운영비 4,340 0 4,340
(성립전_1추)교구및재료구입비 : 90,000원

×25개×3회 =
6,750,000

교구및재료구입비 : -2,960,000원×1회 = -2,960,000

(성립전_1추)학교행사비 : 550,000원×1회

 =
550,000
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3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)행사준비및간담회비 : 80,000

원×5회 =
400,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000 비품구입비 : 2,960,000원×1대 = 2,960,000

(성립전_1추)비품구입비 : 2,040,000원×1

회 =
2,040,000

5.도서구입비 200 0 200
(성립전_1추)도서구입비 : 100,000원×2회

 =
200,000

2.기타선택적교육운영 9,630 2,000 7,630

1.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.코딩교육 지원사업 7,630 0 7,630

1.운영수당 3,150 0 3,150
코딩교육전임강사비(지방보조금) : 65,000

원×30시간 =
1,950,000

코딩교육보조강사비(지방보조금) : 40,000

원×30시간 =
1,200,000

2.교육운영비 4,480 0 4,480
교구구입비(지방보조금) : 179,200원×25

명 =
4,480,000

5.교육활동 지원 392,268 74,688 317,580

1.교무업무 운영 22,583 22,348 235

1.교무학사운영 22,583 22,348 235

1.교무실무사인건비 288 288 0

1.공무직인건비 288 288 0

2.교무학사운영 4,360 4,360 0

1.교육운영비 4,360 4,360 0

3.교육활동홍보 5,035 4,800 235

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 4,935 4,700 235 학교홍보용품 구입비 : 100,000원×4종 = 400,000

교육과정설명회 용품구입비 : -165,000원

×1회 =
-165,000

4.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육과정평가 2,800 2,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

6.환경정리 4,100 4,100 0
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1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.생활지도운영 68,750 12,800 55,950

1.학생생활상담지도 27,150 5,150 22,000

1.상담실운영비 22,900 2,900 20,000

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.시설비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)상담실 리모델링비(목적) : 

15,000,000원×1식 =
15,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)상담실 비품구입비(목적) : 

1,000,000원×5종 =
5,000,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.인성교육운영학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
인성교육직업체험비(목적) : 12,000원

×149명 =
1,788,000

친구사람운영물품비(목적) : 212,000원×1

회 =
212,000

2.학교폭력예방 41,600 7,650 33,950

1.안심알리미서비스 7,650 7,650 0

1.일반수용비 7,650 7,650 0

2.학교폭력예방연극운영 21,200 0 21,200

1.일반수용비 11,568 0 11,568
(성립전_1추)연극공연비 : 4,000,000원×2

일 =
8,000,000

(성립전_1추)음향및조명비 : 1,000,000원

×2일 =
2,000,000

학교폭력예방역할극교통비(목적) : 13,000

원×4명×1일×14학급 =
728,000

학교폭력예방운영물품비(목적) : 210,000

원×4회 =
840,000

2.운영수당 9,632 0 9,632
학교폭력예방역할극강사비(목적) : 43,000

원×4명×4차시×14명 =
9,632,000

3.따뜻한학급만들기프로그램 9,750 0 9,750

1.교육운영비 9,750 0 9,750
(성립전_1추)1학년따뜻한학급만들기운영비

 : 250,000원×7반 =
1,750,000

(성립전_1추)2학년따뜻한학급만들기운영비

 : 250,000원×6반 =
1,500,000

(성립전_1추)3학년따뜻한학급만들기운영비

 : 250,000원×6반 =
1,500,000

(성립전_1추)4학년따뜻한학급만들기운영비

 : 250,000원×6반 =
1,500,000

(성립전_1추)5학년따뜻한학급만들기운영비

 : 250,000원×7반 =
1,750,000

(성립전_1추)6학년따뜻한학급만들기운영비

 : 250,000원×7반 =
1,750,000
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4.맞춤형학교폭력예방교육운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영 교구구입

비 : 40,000원×39학급 =
1,560,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영 간식비 :

 30,000원×39학급 =
1,170,000

(성립전_1추)사이버폭력예방캠페인운영 교

구구입비 : 70,000원×1회 =
70,000

(성립전_1추)사이버폭력예방캠페인 운영비

 : 50,000원×4학급 =
200,000

3.연구학교 운영 54,300 0 54,300

1.연구학교운영 54,300 0 54,300

1.전북미래학교운영 32,300 0 32,300

1.교육운영비 29,100 0 29,100
(성립전_1추)1학년학급경비 : 500,000원

×7학급 =
3,500,000

(성립전_1추)2학년학급경비 : 500,000원

×6학급 =
3,000,000

(성립전_1추)3학년학급경비 : 500,000원

×6학급 =
3,000,000

(성립전_1추)4학년학급경비 : 500,000원

×6학급 =
3,000,000

(성립전_1추)5학년학급경비 : 500,000원

×7학급 =
3,500,000

(성립전_1추)6학년학급경비 : 500,000원

×7학급 =
3,500,000

(성립전_1추)공동학급경비 : 100,000원

×20회 =
2,000,000

(성립전_1추)1학년학생동아리 : 400,000원

×2회 =
800,000

(성립전_1추)2학년학생동아리 : 400,000원

×2회 =
800,000

(성립전_1추)3학년학생동아리 : 400,000원

×2회 =
800,000

(성립전_1추)4학년학생동아리 : 100,000원

×10그룹 =
1,000,000

(성립전_1추)5학년자율동아리 : 100,000원

×10그룹 =
1,000,000

(성립전_1추)6학년자율동아리 : 100,000원

×10그룹 =
1,000,000

(성립전_1추)교사 도서토론 : 200,000원

×6분임 =
1,200,000

(성립전_1추)교육복지연계사업 : 20,000원

×25명×2회 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)워크숍 운영비 : 550,000원

×2회 =
1,100,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 협의회 : 

5,000원×60명×7회=
2,100,000

2.전북미래학교 교육과정 개발 및 실행10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)미래교육과정연수및컨설팅비

 : 100,000원×5회×2명 =
1,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)학년미래교육과정개발자료비

 : 45,000원×5회×6개학년 =
1,350,000
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(성립전_1추)교과전담미래교육과정개발자

료비 : 100,000원×8명 =
800,000

(성립전_1추)학년미래교육과정체험비 : 

100,000원×5회×6개학년 =
3,000,000

(성립전_1추)미래교육과정 간식비 : 3,000

원×950명 =
2,850,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원×50명

×2회 =
1,000,000

3.디지텅기반 교수학습 연구학교 운영12,000 0 12,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)미래교육연수강사수당 : 

200,000원×5회 =
1,000,000

2.교육운영비 7,560 0 7,560
(성립전_1추)학년수업모델프로그램운영비

 : 1,000,000원×6개학년 =
6,000,000

(성립전_1추)연구학교홍보및일반화자료제

작비 : 300,000원×2회 =
600,000

(성립전_1추)워크숍및성과보고회자료집제

작 : 20,000원×24권×2회 =
960,000

3.목적사업업무추진비 2,440 0 2,440
(성립전_1추)협의회비 : 100,000원×14회 

=
1,400,000

(성립전_1추)워크숍및성과보고회식비 : 

35,000원×10명×2회 =
700,000

(성립전_1추)워크숍및성과보고회간식비 : 

17,000원×10회×2회 =
340,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)연구학교디지털기기구입비 : 

200,000원×5회 =
1,000,000

4.학습지원실 운영 30,270 20,290 9,980

1.방송실운영 3,100 3,100 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 27,170 17,190 9,980

1.학교정보화지원 17,190 17,190 0

1.일반수용비 9,460 9,460 0

2.교육운영비 6,730 6,730 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교정보화여건개선 9,980 0 9,980

1.시설비 9,980 0 9,980
(성립전_1추)학교무선망 추가 구축비 : 

1,996,000원×5대 =
9,980,000

5.교육여건 개선 216,365 19,250 197,115

1.교육환경개선 216,365 19,250 197,115
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1.PC구입 9,600 9,600 0

1.비품구입비 9,600 9,600 0

2.교실환경개선 206,765 9,650 197,115

1.비품구입비 206,765 9,650 197,115
(성립전_1추)책걸상및사물함교체구입비(목

적) : 167,715원×1,000개 =
167,715,000

(성립전_1추)스마트칠판장구입비(목적) : 

3,500,000원×7조 =
24,500,000

청소기구입비(자체) : 700,000원×7대 = 4,900,000

6.학교 일반운영 336,026 280,022 56,004

1.학교기관 운영 87,534 59,901 27,633

1.부서기본운영 64,191 59,901 4,290

1.교장실운영 13,514 12,964 550

1.여비 1,870 1,320 550 관내외출장여비 : 110,000원×5회×1명 = 550,000

2.일반업무추진비 7,600 7,600 0

3.직책급업무수행경비 4,044 4,044 0

2.행정실운영 25,217 23,557 1,660

1.일반수용비 18,647 18,647 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,920 2,940 980 관내외출장여비 : 35,000원×7명×4회 = 980,000

4.교직원복지비 2,500 1,820 680
행정실 특근매식비 : 8,000원×2명×30일 

=
480,000

통학버스안전도우미피복구입비 : 200,000

원×1명 =
200,000

3.교무부운영 25,460 23,380 2,080

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 22,360 20,640 1,720 관내외출장여비 : 40,000원×43명×1회 = 1,720,000

3.교직원복지비 600 240 360 교무실 특근매식비 : 8,000원×45명 = 360,000

2.행정지원인력운용 23,343 0 23,343

1.사회복무요원인건비 23,343 0 23,343

1.기간제근로자인건비 23,343 0 23,343 (성립전_1추)봉급 : 9,161,500원×2명 = 18,323,000

(성립전_1추)급식비 : 1,757,000원×2명 = 3,514,000

(성립전_1추)교통비 : 753,000원×2명 = 1,506,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 242,172 213,801 28,371

1.학교시설장비유지 242,172 213,801 28,371

1.공공요금및제세공과금 109,579 94,250 15,329

1.전기요금 80,824 70,200 10,624 전기요금 : 1,125,000원×8월 = 9,000,000

(성립전_1추)체육시설 전기요금(목적) : 

203,000원×8월 =
1,624,000

2.상하수도료 16,000 12,000 4,000 상하수도요금 : 500,000원×8월 = 4,000,000

3.기타공공요금 12,755 12,050 705 인터넷통신요금 : 65,000원×7월 = 455,000

기타수수료 : 50,000원×5회 = 250,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 21,522 19,522 2,000

1.일반수용비 21,522 19,522 2,000
기계설비유지관리용역비 : 250,000원×8월

 =
2,000,000

4.시설일반관리 47,702 36,660 11,042

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 46,102 35,060 11,042 소규모수선비 : 1,523,000원×1회 = 1,523,000

(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비 : 

2,060,000원×1회 =
2,060,000

(성립전_1추)교육시설인증사업비(목적) : 

7,459,000원×1회 =
7,459,000

5.화장실관리 7,279 7,279 0

1.공무직인건비 6,132 6,132 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 747 747 0

6.당직관리 55,090 55,090 0

1.공무직인건비 45,054 45,054 0

2.일반수용비 5,238 5,238 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 2,698 2,698 0

3.학교운영 협력 6,320 6,320 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,800 4,800 0

1.학부모회운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

7.학교시설 확충 28,900 0 28,900

1.시설확충 및 개선 28,900 0 28,900

1.시설확충및개선 28,900 0 28,900

1.전기자동차 전력인입시설 28,900 0 28,900

1.시설비 28,900 0 28,900
(성립전_1추)전기자동차 전력인입시설 설

치비 : 28,900,000원×1대 =
28,900,000

8.학교 재무활동 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

1.예비비 8,000 8,000 0

세출합계 2,901,129 1,253,993 1,647,136
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